
Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione di Comuni Riviera del Monferrato.  Responsabile Procedimento: Fracchia Daniela  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
UNIONE COMUNI RIVIERA DEL MONFERRATO 

Cocconato – Piovà Massaia 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

DETERMINAZIONE SERVIZIO TECNICO 
 
 
 
 

 
N.  55 
 
 
OGGETTO: 

del 27/08/2024 

SERVIZIO DI SUPPORTO ALL’OPERATORE ECOLOGICO PER MANUTENZIONE 
ORDINARIA STRADE E AREE DEL COMUNE DI COCCONATO – 
AGGIUDICAZIONE E IMPEGNO DELLA SPESA. 
 
 

 
Affidatario C.I.G. C.U.P. 

IL TIGLIO – COOP. A R.L. B24075FF7C  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione di Comuni Riviera del Monferrato.  Responsabile Procedimento: Fracchia Daniela  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

VISTI:  
- il d.lgs. n. 267/2000 avente ad oggetto: “Testo unico in materia di ordinamento degli enti locali”; 

- la L. n. 241/1990 avente ad oggetto: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  

- la L. 190/2012 avente ad oggetto: “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione 
e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”;  

- il d.lgs. n. 33/2013 avente ad oggetto: “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;  

- il d.lgs. 39/2013 avente ad oggetto: “Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di 
incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma 
dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190”;  

- il d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 con il quale è stato introdotto il nuovo codice dei contratti pubblici; 
 
RICHIAMATE:  

- la deliberazione consiliare n. 3 del 11.03.2022 con la quale è stato approvato il DUPS 2022/2024;  

- la deliberazione consiliare n. 4 del 11.03.2022 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 
2022/2024;  

- la deliberazione della Giunta dell’Unione n. 1 del 12.01.2024 ha approvato il PEG 2024; 

 
VISTO lo Statuto dell’Unione;  
 
RICHIAMATO il vigente Regolamento di contabilità dell’Ente; 
 
VISTO il decreto del Presidente dell’Unione n. 3 del 30/09/2023 di nomina del responsabile del servizio 
tecnico;  

 
 

TUTTO CIÒ PREMESSO 
 
PREMESSO che necessita individuare una ditta per l’affidamento del servizio di supporto 
all’operatore ecologico per manutenzione ordinaria strade e aree del Comune di Cocconato in 
quanto il personale in forza all’Ente non consente di garantire l’esecuzione completa delle 
prestazioni necessarie; 
 
RILEVATO che l’Ufficio Tecnico ha redatto il capitolato speciale descrittivo e prestazionale per 
disciplinare gli interventi in oggetto per la durata di anni tre a fronte di un importo annuo 
complessivo di € 19.000,00 oltre € 200,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre 
€.12.000,00 importo manodopera non soggetta a ribasso e oltre IVA;  
 
PREMESSO CHE:  

- che il D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito con L. 135/2012, all’art. 1 prevede l’obbligo per le 
pubbliche amministrazioni di provvedere all’approvvigionamento attraverso gli strumenti di 
acquisto messi a disposizione dalla Consip S.p.A.;  

- che ai sensi del comma 130 dell'articolo 1 della Legge n.145/2018 è stato modificato 
l’articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, nel quale si precisa che il 
ricorso al mercato elettronico è necessario solo per acquisti di beni e servizi di importo pari 
o superiore a 5.000 euro; 

- per l’affidamento di lavori, servizi e acquisto di beni sotto soglia ai sensi dell’art. 50 del 
D.Lgs. 36/2023 le stazioni appaltanti possono procedere attraverso un mercato elettronico 
che consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua procedure di scelta del 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione di Comuni Riviera del Monferrato.  Responsabile Procedimento: Fracchia Daniela  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

contraente interamente gestite per via elettronica. Il Ministero dell’economia e delle finanze, 
avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle stazioni appaltanti il mercato 
elettronico delle pubbliche amministrazioni. 

- non essendo presente, per tale servizio, apposita convenzione Consip la stazione 
appaltante può effettuare acquisti di beni e servizi sotto soglia attraverso la trattativa diretta 
con un unico Operatore Economico all’interno del mercato elettronico (M.E.P.A.);  

- la “Piattaforma eProcurement www.acquistinretepa.it” di CONSITO SPA è presente nel 
Registro Piattaforme Certificate di ANAC;  

 
PRESO ATTO della propria determinazione n.15 del 30/03/2024 con la quale si avviava la 
procedura, mediante RDO aperta sul MEPA, per l’affidamento del servizio in oggetto con il criterio 
dell’offerta minore sul prezzo a base d’asta per anni 3; 
 
VISTO: 

- l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 
- il decreto legislativo Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “codice dei contratti pubblici 

in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n.78, recante delega al Governo in 
materia di contratti pubblici”, di seguito denominato D.Lgs. 36/2023 e in particolare l’articolo 
50 sulle procedure di affidamento;  

 
CONSIDERATO CHE: 

- trattandosi di un servizio inferiore ad € 140.000,00 questa Amministrazione può, ai sensi 
dell’art.62, comma 1 del Dlgs n.36/2023, procedere direttamente e autonomamente 
all’acquisizione necessaria; 

- l’art.50, comma 1, lett.b) del Dlgs n.36/2023 stabilisce che le stazioni appaltanti procedono 
all’affidamento diretto di servizi e forniture di importo inferiore a €.140.000,00, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso 
di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;  

 
DATO ATTO che: 

- in data 26/06/2024 è stata inoltrata richiesta di preventivo/offerta aperta tramite 
identificativo n.4472248 sulla piattaforma MEPA, per - Servizi di manutenzione del verde; 

- in data 26/07/2024 è scaduto il termine di presentazione delle offerte e sono pervenute n. 3 
offerte:  

 Ditta AS Scavi srl di Cocconato (AT) 
 Ditta P.D.L. SERVICE SAS di Cesano Boscone (MI) 
 Ditta IL TIGLIO – COOP. A R.L. di Asti 

- l’offerta della ditta AS SCAVI è stata esclusa, prima della verifica dell’offerta economica, per 
mancanza di documentazione; 

- l’offerta della Ditta P.D.L. SERVICE SAS è stata esclusa, dopo la verifica dell’offerta 
economica, in quanto, dalla verifica delle dichiarazioni è emerso che non possedeva le 
capacità tecniche e professionali richieste e solo dopo la richiesta di precisazioni, con il 
soccorso istruttorio, veniva presentata richiesta di avvalimento, non accettabile; 

- la ditta IL TIGLIO – COOP S R.L. ha trasmesso la propria offerta, completa di tutta la 
documentazione richiesta, di € 17.128,00 pari ad €/h 23,50 oltre € 200,00 per oneri per la 
sicurezza, € 12.000,00 per manodopera e oltre IVA di legge; 

 
- la ditta IL TIGLIO – COOP S R.L. accetta di effettuare un ulteriore ribasso di € 1.248,00 

annue, pari ad €/h 22,50, concordato in sede di conclusione della trattativa 
 
ESAMINATA e ritenuta pienamente conforme alle esigenze dell’Amministrazione e congrua 
l’offerta sopra specificata; 
 
DATO ATTO che sono state effettuate le verifiche del possesso dei requisiti con esito positivo;  

 
CONSIDERATO che è necessario procedere all’aggiudicazione definitiva del servizio in oggetto; 
 

http://www.acquistinretepa.it/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione di Comuni Riviera del Monferrato.  Responsabile Procedimento: Fracchia Daniela  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

ATTESO CHE: 
nell’ adozione  del presente atto non incorre in alcuna delle cause d’incompatibilità previste dalla 
normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa 
anticorruzione; 
nell’ adozione  del presente atto non si trova in conflitto d’interesse in relazione all’oggetto, con 
riferimento alla normativa vigente, e  in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della 
corruzione; 
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni riportate nella premessa narrativa che costituisce parte integrante e sostanziale 
del presente dispositivo:  
 

1. Di prendere atto dell’offerta pervenuta tramite MEPA dalla Ditta IL TIGLIO – COOP. A R.L. 
con sede legale in Asti, Via San Giuseppe Cafasso n.29, per le finalità di cui in premessa. 

 
2. Di aggiudicare in via definitiva alla Ditta IL TIGLIO – COOP. A R.L con sede legale in Asti, 

Via San Giuseppe Cafasso n.29,  P. IVA 01167970050, il servizio di supporto all’operatore 
ecologico per manutenzione ordinaria strade e aree del Comune di Cocconato, per anni tre, 
con un importo annuo di € 15.880,00 (€/h 22,50) ribasso sull’importo netto di € 19.000,00, 
oltre € 200,00, per oneri sulla sicurezza non soggetti a ribasso, ed € 12.000,00, per 
manodopera  non soggetta a ribasso, per un totale contrattuale di € 28.080,00 oltre 
€.6.177,60 per IVA 22% per un totale complessivo annuo di € 34.257,60, in conformità alle 
modalità, condizioni, indicazioni e prescrizioni previste nella lettera d’invito in data 
26/06/2024 (RDO n. 4472248), che si intende espressamente richiamata (ancorchè non 
materialmente allegata al presente provvedimento) per formarne parte integrante e 
sostanziale. 
 

3. Di dare atto che si procederà a formalizzare l’incarico anche tramite la sottoscrizione 
digitale, da parte del sottoscritto responsabile (punto ordinante), del documento di stipula 
generato dalla procedura telematica sul mercato elettronico della pubblica amministrazione;  
 

4. Di impegnare a favore della Ditta IL TIGLIO – COOP. A R.L di Asti l’importo come segue: 
- € 14.274,00 IVA di legge compresa, importo parziale disponibile, da imputare all’intervento 

10.05.1.103.2 n. 2780/2783/1 “Manutenzione strade (servizi) – (cocconato)” in conto 
competenza del bilancio di previsione triennio 2024/2026, esercizio 2024, che presenta la 
necessaria disponibilità; 

- € 34.257,60 per l’anno 2025; 
- € 34.257,60 per l’esercizio 2026 
- € 22.838,40 per l’esercizio 2027. 

 
5. Di disporre che si procederà alla liquidazione della somma dovuta, secondo le ordinarie 

procedure contabili, previa consegna scheda lavoro ed emissione di regolare fattura 
elettronica; 
 

6. Di dare atto che la Ditta incaricata, a pena di nullità del contratto, assume gli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art.3 della legge 13 agosto 2010, n.136 e s.m.i. e 
verifica della regolarità contributiva; 
 

1) Di dare atto che: 
- il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione dell’impegno di spesa del presente 

provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito con modificazioni dalla 
legge n. 102/2009;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione di Comuni Riviera del Monferrato.  Responsabile Procedimento: Fracchia Daniela  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- Ai sensi degli artt. 147bis e 151, comma 4, del d.lgs. 267/2000, il presente provvedimento 
diverrà esecutivo ed avrà efficacia successivamente al visto del responsabile del servizio 
finanziario attestante la copertura finanziaria. 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
GIUNIPERO geom. Ivana 

 
 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo 
della pubblicazione. L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici dell’Unione ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 
241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti dell’Ente 
capofila. 


